
Documento Unico di Programmazione  2024/2026 

Comune di La Loggia                  Pag. (D.U.P. - Modello Siscom)162

Programmazione Lavori Pubblici in conformità  

al programma triennale 

Gli investimenti previsti nel bilancio 2024-2026 sono quelli risultanti nel dettagliato prospetto 
allegato ai prospetti finanziari. 

Riepilogo Investimenti Anno 2024

Cod Investimento Spesa 

326 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL RETICOLO IDROGRAFICO MINORE 90.000,00
327 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 90.000,00
328 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 90.000,00
329 REALIZZAZIONE PRIMO LOTTO CENTRO SPORTIVO 700.000,00
336 RIFUNZIONALIZZAZIONE CANALE DEL MULINO 40.000,00
337 REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LA LOGGIA-VINOVO 0,00
338 PROGETTO 100 ALBERI PER LA LOGGIA 70.000,00
339 ACQUISIZIONE AREE A SERVIZI 120.000,00
340 PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VILLA CARPENETO 100.000,00
341 PROGETTAZIONE CENTRO SPORTIVO 50.000,00
342 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 30.000,00
343 SISTEMAZIONE PIAZZA CAVOUR 0,00

 TOTALE SPESE: 1.380.000,00 

Riepilogo Investimenti Anno 2025

Cod Investimento Spesa 

326 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL RETICOLO IDROGRAFICO MINORE 0,00
327 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 150.000,00
328 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 150.000,00
329 REALIZZAZIONE PRIMO LOTTO CENTRO SPORTIVO 0,00
336 RIFUNZIONALIZZAZIONE CANALE DEL MULINO 0,00
337 REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LA LOGGIA-VINOVO 764.000,00
338 PROGETTO 100 ALBERI PER LA LOGGIA 0,00
339 ACQUISIZIONE AREE A SERVIZI 0,00
340 PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VILLA CARPENETO 0,00
341 PROGETTAZIONE CENTRO SPORTIVO 0,00
342 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 0,00
343 SISTEMAZIONE PIAZZA CAVOUR 0,00

 TOTALE SPESE: 1.064.000,00 

Riepilogo Investimenti Anno 2026

Cod Investimento Spesa 
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326 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL RETICOLO IDROGRAFICO MINORE 0,00
327 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 150.000,00
328 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 150.000,00
329 REALIZZAZIONE PRIMO LOTTO CENTRO SPORTIVO 0,00
336 RIFUNZIONALIZZAZIONE CANALE DEL MULINO 0,00
337 REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LA LOGGIA-VINOVO 0,00
338 PROGETTO 100 ALBERI PER LA LOGGIA 0,00
339 ACQUISIZIONE AREE A SERVIZI 0,00
340 PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VILLA CARPENETO 0,00
341 PROGETTAZIONE CENTRO SPORTIVO 0,00
342 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 0,00
343 SISTEMAZIONE PIAZZA CAVOUR 2.500.000,00

 TOTALE SPESE: 2.800.000,00 

Il principio contabile applicato della programmazione prevede che il DUP comprenda il programma 
triennale delle opere pubbliche nonchè l'elenco annuale delle opere da realizzare. 
Le recenti modifiche adottate con il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di 
concerto con il Ministero dell'Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, del 
18 maggio 2018, relativamente al DUP semplificato per i comuni con meno di 5.000 abitanti, hanno 
precisato che gli atti di programmazione (tra i quali il programma delle opere pubbliche) possono 
essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni. Si ritiene da più parti 
(vedi ad es. nota ANCI del 24.07.2018) che tale disposizione abbia valenza generale e quindi sia 
applicabile anche negli Enti con più di 5.000 abitanti. 
Considerato che la procedura per l'adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinata, in 
base a quanto previsto dal Codice degli appalti, dal decreto del Ministero delle infrastrutture n. 14 
del 16.01.2018 per cui: 
• è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul sito web del 
committente; 
• le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 
giorni dalla pubblicazione; 
• l'approvazione del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni 
ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul 
profilo del committente, nel rispetto di quanto previsto dalle norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti; 
• è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 
artt. 21, comma 7, e 29 del codice degli appalti; 
Visto che, ad oggi, il Ministero delle infrastrutture non ha aggiornato nell'applicativo web le schede 
tipo per la pubblicazione sul proprio sito informatico, si ritiene opportuno rinviare la pubblicazione 
del programma triennale delle opere pubbliche nonchè l'elenco annuale delle opere da realizzare 
dopo l'adozione della nota di aggiornamento del DUP, in modo da tenere conto di eventuali 
osservazioni espresse dal Consiglio comunale e di eventuali modifiche successive, nonchè al fine di 
garantire che l'adozione di tale strumento di programmazione avvenga in una fase temporale più 
prossima alla redazione del bilancio di previsione;
Ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le risorse reperibili per il 
loro finanziamento. 
Il programma deve in ogni modo indicare: 
• le priorità e le azioni da intraprendere come richiesto dalla legge; 
• la stima dei tempi e la durata degli adempimenti amministrativi di realizzazione delle opere e del 
collaudo; 
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• la stima dei fabbisogni espressi in termini sia di competenza, sia di cassa, al fine del relativo 
finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica. 
Trattando della programmazione dei lavori pubblici si dovrà fare necessariamente riferimento al 
“Fondo pluriennale vincolato” come saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al
finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a 
quello in cui è accertata l’entrata. 
In base al disposto dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 
Il suddetto programma è allegato al presente Documento Unico di Programmazione. 
 L’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i. prevede che le disposizioni in tema di 
programmazione si applicano ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 150.000,00 € e agli 
acquisti di importo stimato pari o superiore ad € 140.000,00. 
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